

Fald i sagsbehandlingstiden i Tvistighedsnævnet

Sagsbehandlingstiden i Tvistighedsnævnet, der afgør tvister mellem elever og praktikplads-virksomheder, er faldet med næsten fire måneder. Det er resultatet af en række initiativer iværksat for at forkorte sagsbehandlingstiden.

Trods stigning i antal modtagne sager i Tvistighedsnævnet er det lykket at reducere sagsbehandlingstiden i Tvistighedsnævnet til 5,8 måneder i 2014 mod 9,3 måneder i 2013. Det fremgår af Årsberetningen fra Tvistighedsnævnet og Ankenævnet vedrørende Praktikvirksomheder. Det skyldes blandt andet, at der er indført hastebehandling af sager, hvor eleven afventer optagelse i skolepraktik, skærpet adgang til omberømmelse, flere afsatte mødedatoer i nævnet og kortere frister for indgivelse af svar.

"Sagsbehandlingstiden i Tvistighedsnævnet har i en årrække været for lang. Det har i enkelte tilfælde betydet, at elever er blevet ramt, fordi de venter på en afgørelse, før de kan komme videre med deres erhvervsuddannelse. I samarbejde med arbejdsmarkedets parter er det nu lykket at reducere sagsbehandlingstiden, så de unge ikke får forlænget deres uddannelse unødigt. Det er til stor gavn for både de unge selv og praktikpladsstederne," siger undervisningsminister Christine Antorini.

Der er også tilfredshed hos arbejdsmarkedets parter i forhold til den faldne sagsbehandlingstid.

"I Danmark har vi et meget hurtigt og fleksibelt system til at behandle tvister mellem virksomheder og elever. I langt de fleste sager findes der en forligsmæssig løsning, inden sagerne kommer i Tvistighedsnævnet, fordi virksomhedernes og elevernes organisationer håndterer konflikterne. Det er et meget effektivt system. I de tilfælde, hvor sagen er principiel eller af andre årsager ikke kan løses forligsmæssigt, fungerer Tvistighedsnævnet som en hurtig og effektiv retsinstans til at træffe afgørelse. Det er glædeligt, at sagsbehandlingen er blevet endnu bedre og hurtigere i Tvistighedsnævnet," siger chefkonsulent Simon Neergaard-Holm, DA.

"Jeg er meget tilfreds med, at vores unge nu får en hurtigere behandling i Tvistighedsnævnet. Det betyder, at de hurtigere kan komme videre med deres uddannelse samtidig med, at perioden, hvor de går og bekymrer sig om sagens udfald, heldigvis forkortes mærkbart. Jeg håber, at Tvistighedsnævnet fortsat anstrenger sig for at nedbringe sagsbehandlingstiden", siger Ejner K. Holst, LO.

Samtidig har Tvistighedsnævnet behandlet flere sager i 2014. Nævnet modtog i 2014 68 sager, hvilket svarer til en stigning på 17,2 procent i forhold til 2013. I 2014 blev der i alt behandlet 61 sager i Tvistighedsnævnet. Der er afsagt 44 kendelser. I 39 sager svarende til 89 procent, fik eleven helt eller delvist medhold. Endvidere er der indgået 17 forlig.

Nogle af de spørgsmål, som behandles i årsberetningen, er eksempelvis, hvorvidt en uddannelsesaftale skal forlænges, hvis eleven skal på barsel, om en arbejdsgiver kan pålægge eleven at tage en narkotikatest, og hvorvidt pension er omfattet af lønbegrebet.

FAKTABOKS

Om årsberetningen

Twistighedsnævnets opgave er at træffe afgørelser i sager om uenigheder mellem elev og praktikvirksomhed inden for erhvervsuddannelserne. Ankenævnet vedrørende Praktikvirksomheder træffer afgørelse i sager, hvor en virksomhed ikke er blevet godkendt som praktikplads af det faglige udvalg.

Årsberetningen indeholder statistiske oplysninger om begge nævn og omtaler 30 udvalgte kendelser i 2014 fra Twistighedsnævnet og otte afgørelser, som Ankenævnet vedrørende Praktikvirksomheder har truffet i 2014.

For begge nævn beskrives en typisk sag fra indbringelse af klageskrift til behandling og sagens afgørelse.

Årsberetningen indeholder også information om hastebehandling af sager, der vedrører elevs optagelse til skolepraktik og om opstramning i forhold til adgangen til omberømmelser samt en præsentation af nævnsmedlemmerne og de ansatte i sekretariatet.

Beretningen giver organisationer og andre et godt grundlag for rådgivningen i forbindelse med tvister mellem elever og praktikvirksomheder og sager, der indbringes for Ankenævnet.

Kontakt

Anja Kær Kold

Fuldmægtig/Sekretariatsleder

Tlf.: 3392 3841

E-mail: tvist@uvm.dk

Læs mere

Læs beretningen (indsæt link) –

Download til smartphones og tablets (indsæt applikation)

Læs mere om nævnene på Undervisningsministeriets hjemmeside (indsæt links)